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Monitoring patient´s radiation load during mamography screening

The development of mammography equipment made it possible to reduce the

amount of radiation necessary for mammography exams. On the other hand the

demands on image resolution have been growing, which means that the average amount

of radiation has actually increased.

It is necessary to decrease the irradiation amount during screening as much as

possible without jeopardising image quality. When using a modern mammography

system, the medium dose of irradiation absorbed by the gland is approximately 1 – 1.5

mGy for each picture. Patients can undergo as many as 25 mammography exams in

their lifetime and therefore it is necessary to reduce the irradiation to an acceptable

minimum.

In 1631 patients underoing mammography screening, the following relations for the

cranio-caudal projection of the left Braest were evaluated: the dependence of a mean

mammary gland dose on the compressed Brest thickness and on mAs. The largest group

in the monitored set was between 50 – 54 years of age and the age of the mammography

screening clients examined for the first time was between 45 – 49 years. In my work I

recommended a program for the calculation of glandular irradiation, which is available

on the Internet for free and I did not detect elevated “diagnostic reference levels”.
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Úvod

Roku 1895 univerzitní profesor ve Wützburku Conrad Roentgen publikoval

objev, který se rychle dostal do centra pozornosti vědců. Jeho záření X bylo prvním

poznaným ionizujícím zářením. Dalo by se říct, že rentgenka je dodnes nejrozšířenějším

zdrojem ionizujícího záření. Postupem doby se pozornost odborníků přesunula

k ochraně před zářením, protože lékařská expozice představuje nejvýznamnější podíl

ozáření člověka z umělých zdrojů. Radiační zátěž spojená s diagnostickým využitím

RTG záření se stala v posledních letech diskutovaným problémem. Navzdory

neustálému zdokonalování technických prostředků a jejich rostoucí dávkové výtěžnosti,

se radiační dávka v populaci, způsobena zdravotnickými zdroji, nesnižuje. Hlavním

důvodem je rostoucí počet prováděných vyšetření. Vzhledem k vysoké diagnostické i

terapeutické efektivitě moderních radiodiagnostických metodik spojených s užitím RTG

záření je usnadněno klinické zdůvodnění požadavků na radiační zdravotnické výkony a

nelze očekávat zásadnější změnu v rostoucím trendu indikací těchto metodik.

Níže uvedená problematika bakalářské práce se dotýká problému radiační zátěže

při mamografickém screeningu. Mamografický screening je dnes součástí standardu

péče o zdraví žen ve všech vyspělých zemí. Nádorové onemocnění prsu je v naší ženské

populaci nejčastější zhoubné nádorové onemocnění, jehož incidence má stoupající

tendenci. Nárůst mortality v ČR je zejména v důsledku pozdního záchytu nádorového

ložiska. Úmrtnost klesá úměrně s velikostí nádorového ložiska. Včasná diagnostika má

dopad jednak na zlevnění celého léčebného procesu, zároveň také zvyšuje šanci na

délku kvalitního života.

Provedené studie ukazují, že kvalitně organizovaný program dokáže snížit

úmrtnost na karcinom prsu až o 35%. Nutnou podmínkou je zajištění vysoké kvality

práce a přístrojového vybavení všech mamografických center. V České republice byl

plošný mamografický screening oficiálně zahájen v září 2002.
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1. Současný stav

1.1 Mamografie

1.1.1 Specifika mamografie

Mamografie je skiagrafická metoda vyšetření prsu. Specifika mamografie jsou

dána zvláštními anatomickými poměry prsu, který obsahuje pouze měkkou tkáň,

tvořenou hlavně různými podíly žlázové a tukové tkáně (v závislosti na věku), Jde o

tkáň, která má vysokou citlivost na ionizační záření, možnost silné homogenní,

odměřené, kontrolované komprese a tvarem prsu. Vyšetření prsů vyžaduje speciální

mamografický přístroj. Technické rozdíly jsou nízké anodové napětí (23-34 kV), anoda

je z molybdenu, případně rhodia, primární filtrace molybdenem nebo rhodiem, vysoké

zčernáním filmu (min. 7 různých stupňů), vždy se používá speciální Bucky clona min. 3

lamely/mm, tloušťka lamely 0,02 mm, pro každý ze dvou formátů filmu. Snímky se

pořizují na vysoce citlivý film s vysokým rozlišením a jednostranně polévaný, formát

filmu odpovídá velikosti prsu, 18×24, 24×30. Používané fólie mají vysoké zesílení i

rozlišení (ostře kreslící). [6]

Význam komprese prsu: snížení expozice, rovnoměrné expozice (zčernání)

v rozsahu celého prsu, zmenšení absorpce nízkoenergetického (měkkého) záření,

snížení množství rozptýleného záření, zvýšení rozlišení (ostrosti), zmenšení vzájemných

překrývání (sumace) jednotlivých struktur prsu. [5,6]

Význam měkkého záření (nízké kV): snížení rozptýleného záření, zvýšení podílu

absorpce záření, tím zvýšení ostrosti, prostorové rozlišení obrazu. Zvýšení rozdílu

absorpce záření v jednotlivých složkách měkké tkáně prsu, tedy zvýšení kontrastu

obrazu. [8]

1.1.2 Mamografické projekce

Standartně se dělají 2 projekce mediolaterální ( MLO ) a kraniokaudální (CC).

Postup při vyšetření CC projekce: Pacient stojí čelem k přístroji, laborant

položí ruku pod vyšetřovaný prs s prsty do inframamární rýhy a prs se nazvedne tak

vysoko, jak dovolí přirozená mobilita prsu. Do výše inframamární rýhy se elevuje
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Bucky clona (BC), poté se pacientka nakloní směrem k hraně BC. Laborantka uchopí

prs mezi dlaně obou rukou a vytahuje směrem od hrudní stěny. Bradavka leží ve středu

kazety. Rameno vyšetřované strany je relaxované. Poté se provede komprese. Optimální

je asi 120-130 N, nikdy více jak 200 N. Komprese volíme individuálně, musí být

dostatečné, nikoliv však bolestivé. Tkáň prsu je napjatá, tuhá. Při polohování se dbá

vždy na to, aby byla dodržena kritéria pro správnost zobrazení. Značka strany se

umísťuje na zevní resp. axilární straně. Senzor expozičního automatu je ve střední části

prsu, expozici volíme podle exp. tabulky. [6]

Foto: Michala Hájková

Obr. 1: Kraniokaudální projekce

Kritéria pro hodnocení kraniokaudální projekce:

1. Bradavka z profilu

2. Zobrazení okraje prsního svalu na většině snímků

3. Bez záhybů kůže

4. Zobrazení retromamárního tuku (alespoň u 30% všech snímků)
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5. Ostré zobrazení fibrózních a vaskulárních struktur, ostrost okraje prsního

svalu (absence pohybu)

6. Jasné a ostré znázornění kožních struktur podél pektorálního svalu

7. Zachycení mediální i laterální části prsu

Postup při vyšetření MLO projekce : Pacient stojí čelem k přístroji a otočí tělo

od vyšetřovaného prsu tak, že nohy svírají s BC úhel přibližně 45%. Rameno je

uvolněné, loket ohnutý za BC, okraj BC skloněn rovnoběžně s okrajem prsního svalu,

přesný úhel určujeme individuálně. U vysokých štíhlých žen přibližně 55°-60°, u

silných menších 30°-40°, u žen střední velikosti je to asi 45°. Tento úhel dodržujeme i

při snímkování druhého prsu a při dalších kontrolách. Horní hrana BC je ve výšce

hlavice pažní kosti, roh BC vysoko v axile. Prs mezi dlaněmi laborantky je odtahován

od hrudní stěny směrem nahoru a dopředu. Poté se provede komprese, snímkujeme

podle expoziční tabulky, senzor exp.automatu musí být pod žlázovým tělesem. [6]

Foto: Michala Hájková

Obr. 2 : Mediolatelární projekce
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Kritéria pro hodnocení mediolaterální projekce:

1. Zobrazen celý prs

2. Stín prsního svalu v úrovni bradavky

3. Prsní sval ve správném úhlu

4. Dvorec a bradavka v profilu

5. Inframamární rýha zřetelně zachycena

6. Správně uvedená identifikační data

7. Správná expozice

8. Dostatečná komprese

9. Chybění pohybové neostrosti

10. Správné zpracování filmu

11. Bez vyvolacích a manipulačních artefaktů

12. Bez záhybů kůže

13. Symetrické obrazy obou stran

RTG snímek prsů:

Obr. 3 : Mediolaterální projekce obou prsů na RTG snímku [3 ]

Zvětšení cílený snímek je doplňující výkon, který umožní rozlišení jemných

detailů v místě podezřelého či nejasného nálezu, hlavně u mikrokalcifikací. Provedení je

6

obvykle v jedné projekci. Lékař určí projekci a označí na filmu oblast zájmu.


[…]


55. Děčín – WF Hospital spol.s.r.o, U plovárny 1190, doporučení MZ do 30.6.2007

56. Chomutov - Nemocnice, Kochova 1185, doporučení MZ do 21.6. 2007

Zlínský kraj

57. Vsetín, Mediekos labor s.r.o., Smetanova 954, doporučení MZ do 31.12.2007

58. Zlín, Mediekos labor s.r.o., Tř. T. Bati 3705, doporučení MZ do 31.12.2007

59. Kroměříž, MEDICOOP, spol. s.r.o., Velehradská 3278,- doporučení MZ do 31.12.2007

Zdroj: http://www.mzcr.cz/print.php?clanek=542

Příloha č.8: Parametry z dokumentace mamografického přístroje

Č.
pacienata Projekce Věk Pohlaví Datum

vyšet ření
Čas

vyšet ření kV Filtrace mAs Komrese[N] Síla
komprese[cm]

1.
Vyšet ření

1 K.2790.2006 R CC 52 F 4.6.2006 9:17 25 kV Mo 82.6 mAs 54 4,5

K.2790.2006 L CC 52 F 4.6.2006 9:18 25 kV Mo 110 mAs 58 4,8

K.2790.2006 R MLO 52 F 4.6.2006 9:19 25 kV Mo 168 mAs 60 5,2

K.2790.2006 L MLO 52 F 4.6.2006 9:20 25 kV Mo 123 mAs 0 5,2

2 K.2890.2006 R CC 60 F 4.10.2006 13:08 25 kV Mo 222 mAs 99 6,8

K.2890.2006 L CC 60 F 4.10.2006 13:09 25 kV Mo 213 mAs 74 6,9

K.2890.2006 R MLO 60 F 4.10.2006 13:10 27 kV Mo 196 mAs 119 7,5

K.2890.2006 L MLO 60 F 4.10.2006 13:11 28 kV Mo 177 mAs 89 7,8

3 K.654.2006 L CC 56 F 4.10.2006 10:33 25 kV Mo 144 mAs 69 6,1

K.654.2006 R CC 56 F 4.10.2006 10:33 25 kV Mo 197 mAs 74 6,5

K.654.2006 R MLO 56 F 4.10.2006 10:35 27 kV Mo 196 mAs 105 7,2

K.654.2006 L MLO 56 F 4.10.2006 10:36 27 kV Mo 171 mAs 90 7,2

4 K.6435.2006 R MLO 50 F 9.1.2006 8:48 25 kV Mo 46.1 mAs 85 4,2

K.6435.2006 L CC 50 F 9.1.2006 8:46 25 kV Mo 44.9 mAs 86 4,3

K.6435.2006 L MLO 50 F 9.1.2006 8:49 25 kV Mo 50.6 mAs 86 4,3

K.6435.2006 R CC 50 F 9.1.2006 8:45 25 kV Mo 48.2 mAs 94 4,4

5 K.3514.2006 L CC 62 F 5.4.2006 10:02 25 kV Mo 104 mAs 93 5,1

K.3514.2006 R CC 62 F 5.4.2006 10:02 25 kV Mo 110 mAs 105 5,2

K.3514.2006 L MLO 62 F 5.4.2006 10:05 25 kV Mo 118 mAs 117 5,3

K.3514.2006 R MLO 62 F 5.4.2006 10:04 25 kV Mo 175 mAs 109 6,5

6 K.3551.2006 L CC 45 F 5.5.2006 9:11 25 kV Mo 168 mAs 117 5,1

K.3551.2006 L MLO 45 F 5.5.2006 9:13 27 kV Mo 204 mAs 135 6

K.3551.2006 R CC 45 F 5.5.2006 9:10 27 kV Mo 160 mAs 115 6,2

K.3551.2006 R MLO 45 F 5.5.2006 9:12 29 kV Mo 171 mAs 123 7

7 K.7062.2006 L MLO 48 F 10.2.2006 13:02 25 kV Mo 213 mAs 201 4,9 1.vyš.

K.7062.2006 R MLO 48 F 10.2.2006 13:01 25 kV Mo 213 mAs 188 5,3 1.vyš.

K.7062.2006 L CC 48 F 10.2.2006 13:00 27 kV Mo 159 mAs 91 5,5 1.vyš.

K.7062.2006 R CC 48 F 10.2.2006 12:59 26 kV Mo 182 mAs 84 5,7 1.vyš.

8 K.4391.2006 R CC 53 F 6.6.2006 14:10 25 kV Mo 113 mAs 70 5,8

K.4391.2006 L MLO 53 F 6.6.2006 14:13 25 kV Mo 140 mAs 89 5,9

K.4391.2006 L CC 53 F 6.6.2006 14:11 25 kV Mo 152 mAs 69 6,2

K.4391.2006 R MLO 53 F 6.6.2006 14:12 25 kV Mo 167 mAs 74 6,4

9 K.7095.2006 R CC 55 F 10.3.2006 12:50 25 kV Mo 121 mAs 117 5,7

K.7095.2006 R MLO 55 F 10.3.2006 12:52 25 kV Mo 116 mAs 149 5,7

K.7095.2006 L CC 55 F 10.3.2006 12:51 25 kV Mo 156 mAs 107 6

K.7095.2006 L MLO 55 F 10.3.2006 12:52 25 kV Mo 143 mAs 111 6,4

10 K.6512.2006 R MLO 60 F 9.5.2006 14:53 25 kV Mo 137 mAs 91 6,1

K.6512.2006 L MLO 60 F 9.5.2006 14:55 25 kV Mo 176 mAs 106 6,4

K.6512.2006 R CC 60 F 9.5.2006 14:51 25 kV Mo 151 mAs 82 6,5

K.6512.2006 L CC 60 F 9.5.2006 14:52 25 kV Mo 181 mAs 90 6,8

Zdroj: Z dokumentace použitého mamografického přístroje