POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hájková Michala
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Sledování radiační zátěže pacientek při mamografickém screeningu

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika

a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Práce je ještě dost nepřehledná, je v ní mnoho zbytečných
úvodů a cílem „nahodit“ obsahovou část práce.

Další hodnocení:

- 1, Zcela zbytečné jsou kapitoly 1.3 a 1.4, jedna je
ještě o opitnosti u občanské a kybernetické
- 2, shrnutí je velmi nepřehledné, obzvláště v části
konfliktní situace občanské práva
- 3, práce je ještě k mobilitě firmy d. v. s. singulárně
- 4, úprava a úhleds i přepracování práce uceleně

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1, Povaha příkladu je udávána ellipticky dříve co z toho
z hlediska právního to nemá žádnou z hlediska
judiciální práva?
- 2, to práva uvádí, je třeba poskytnout informaci,
kde to je?

Datum: Podpis oponenta bakalářské práce:

22/1-07